
Ingediend in de Provinciale Staten van 20 juni 2024 

 

    Gewijzigd amendement 180 
 
Gewijzigd Amendement: 200.000 euro garantstelling voor zwembad Mosaqua 
 
Provinciale Staten van Limburg in vergadering bijeen op 20 juni 2024, Gelezen G-24-020 
Statenvoorstel Jaarstukken 2023, brief GS van 2-4-2024 (GS DOC-00634181) 
 
Constaterende dat: 
a. De gemeenteraad van Gulpen-Wittem de wens heeft uitgesproken om het zwembad Mosaqua te 

behouden, zij het onder de volgende strikte voorwaarden: 
i. De structurele kosten van instandhouding van het bad voor de gemeente Gulpen-Wittem 

bedragen maximaal € 250.000 per jaar, en; 
ii. Stakeholders zoals campings, hotels, vakantieparken, omliggende gemeenten en de 

Provincie Limburg naar rato bijdragen aan de dekking van (incidentele) 
exploitatieverliezen. 

b. De exploitant van het zwembad Mosaqua, de NV Vrijetijdcentrum Gulpen-Wittem, uiterlijk op 1 
augustus a.s. een bedrijfsplan moet indienen bij de gemeente Gulpen-Wittem dat voldoet aan de 
voorwaarden zoals onder a genoemd. 

c. Mosaqua medio 2025 zal worden gesloten indien de NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem niet op 
uiterlijk 1 augustus een bedrijfsplan heeft ingediend dat voldoet aan de voorwaarden zoals 
genoemd onder a. 

d. De gemeente Gulpen-Wittem, als de omstandigheid zich voordat zoals onder c genoemd,  
voornemens is om de realisatie van een doelgroepenbad te onderzoeken, waaraan eveneens 
strikte voorwaarden zijn verbonden.  

e. Het dus ongewis is dat, bij sluiting van het zwembad Mosaqua, een openbare zwemvoorziening in  
Gulpen-Wittem gehandhaafd zal blijven. 

 
Overwegende dat:  
1. Het zwembad Mosaqua jaarlijks circa 250.000 bezoekers ontvangt, dit al gedurende ruim 30 jaar. 

Het zwembad vervult een belangrijke functie in het kader van: 
a. Vitaliteit: Banen zwemmen, verenigingszwemmen, Meer Bewegen voor Ouderen, 

doelgroepactiviteiten. 
b. Veiligheid: Leszwemmen.  
c. Toerisme en recreatie: Vrij en recreatief zwemmen. 
d. Leefbaarheid: Openbare maatschappelijke voorziening. 
e. Economisch: Spin-off en werkgelegenheid. 

2. Mosaqua een regionale functie vervult vanwege het feit dat Mosaqua het enige openbare binnen- 
en buitenbad is in het Heuvelland. 

3. Sluiting van Mosaqua inhoudt dat de inwoners van het Heuvelland aangewezen zullen zijn op de 
zwembaden in Eijsden-Margraten (De Treffer), Maastricht (Geusseltbad), Voerendaal (De Joffer), 
Heerlen (Zwembad Hoensbroek) of Kerkrade (Vie). Voor het overgrote deel van de inwoners van 
het Heuvelland houdt dit in dat het dichtstbijzijnde zwembad aanmerkelijk meer dan 5 kilometer 
van de woning verwijderd zal zijn. Dat terwijl het Heuvelland grote uitdagingen kent op het gebied 
van gezondheid, sport- en beweegdeelname, vergrijzing en vitaliteit. Ook geldt dat deze 
zwembaden lange wachtlijsten kennen voor zwemlessen. 

4. De regionale functie van Mosaqua een actieve rol van de Provincie Limburg bij de instandhouding 
van het zwembad rechtvaardigt. Gezien de unieke kenmerken van Mosaqua (de regionale functie, 



Ingediend in de Provinciale Staten van 20 juni 2024 

 
de toeristisch/recreatieve functie, de afstand ten opzichte van andere openbare zwembaden) zal 
geen sprake zijn van een precedentwerking. 

5. Ongeacht het genoemde onder 4, heeft de Provincie Limburg in het verleden, direct of indirect via 
bijdragen aan regiofondsen, financieel bijgedragen aan de totstandkoming of renovatie van 
zwembaden. In Zuid-Limburg heeft de Provincie Limburg bijgedragen aan het Geusseltbad in 
Maastricht, De Haamen in Beek en Vie in Kerkrade. 

6. De NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem inmiddels ver gevorderd is met de ontwikkeling van het 
bedrijfsplan zoals door de gemeente Gulpen-Wittem gevraagd. In het bedrijfsplan zal rekening 
worden gehouden met duurzaamheidsaspecten zoals energietransitie. De verwachting is dat het 
bedrijfsplan zal voldoen aan de financiële kaders zoals door de gemeente gesteld. 

7. Gegeven punt 6, de NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem geen structurele financiële bijdrage van 
de Provincie Limburg vraagt om te voldoen aan de voorwaarden zoals door de gemeente Gulpen-
Wittem gesteld. 

8. De NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem wel een garantstelling van de Provincie Limburg vraagt 
om te voldoen aan de voorwaarde dat stakeholders naar rato bijdragen aan de dekking van 
(incidentele) exploitatieverliezen. Daarbij geldt dat ook enkele leveranciers van Mosaqua en 
enkele vakantieparken bereid zijn om mede risico te dragen. 

 
Openbare zwemvoorzieningen Heuvelland indien Mosaqua wordt gesloten. 

 
 
 
 
 
  



Ingediend in de Provinciale Staten van 20 juni 2024 

 
Besluiten: 
Aan het dictum van het ontwerpbesluit G-24-020 de volgende passage als beslispunt h. 3 toe te 
voegen: 
 

h. € 200.000 te reserveren ten behoeve van een provinciale garantstelling voor incidentele 
exploitatieverliezen van Mosaqua en dit te dekken uit beslispunt g, bijdrage aan de taakstelling 
van € 50 mln.  Gedeputeerde Staten hierbij opdracht te geven om de vorm en voorwaarden 
voor de provinciale garantstelling de komende maanden verder uit te werken in samenwerking 
met Directie en Raad van Commissarissen van de NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem en het 
College van Burgemeester en Wethouders van Gulpen-Wittem. De uitgewerkte garantstelling 
uiterlijk in december ter besluitvorming voor te leggen aan Provinciale Staten.  

 
3. Te komen tot een provinciale garantstelling voor incidentele exploitatieverliezen van Mosaqua tot 
een maximum van € 200.000, door € 200.000 te reserveren in de post onvoorzien - Jaarstukken 2023 
Programmabegroting 2024 ten behoeve van de provinciale garantstelling Mosaqua en: 
A. Gedeputeerde Staten opdracht te geven om de vorm en voorwaarden voor de provinciale 

garantstelling de komende maanden verder uit te werken in samenwerking met Directie en Raad 
van Commissarissen van de NV Vrijetijdscentrum Gulpen-Wittem en het College van 
Burgemeester en Wethouders van Gulpen-Wittem. 

B. De uitgewerkte garantstelling uiterlijk in december ter besluitvorming voor te leggen aan 
Provinciale Staten.  

 
En gaan over tot de orde van de dag.  
 
Franssen 
LOKAAL-LIMBURG 
 
 
 
 
 
 
 
 


